UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

EDITAL DAEX/PROEX Nº 06.29 /2024, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

PROGRAMA DE APOIO À EXTENSÃO NA PÓS-GRADUAÇÃO (PROEXT-
PG UFAC)

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTAS DO PROGRAMA DE PÓ-
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

A Pró-reitoria de Extensão e Cultura da Universidade Federal do Acre - PROEX
e a coordenação do Programa de Pós-Graduação: Mestrado em Geografia
(PPGEO), no uso de suas atribuições, tornam público que estão abertas as ins-
crições para seleção de 01 (um) bolsista para atuar no Programa de Extensão:
Seminários/Oficinas temáticas do Programa de Mestrado em Geografia:
conflitos socioambientais, mudanças climáticas, ensino de geografia e
suas metodologias ativas, migração e trabalho na Pan Amazônia, sob a co-
ordenação da Profa. Dra. Maria de Jesus Morais.

1 - Disposições preliminares

O Programa de Extensão: Seminários/Oficinas temáticas do Programa de
Mestrado em Geografia: conflitos socioambientais, mudanças climáticas,
ensino de geografia e suas metodologias ativas, migração e trabalho na
Pan Amazônia tem como objetivo: contribuir com a melhoria da qualidade de
vida de comunidades rurais amazônicas, bem como capacitar os sujeitos direta-
mente envolvidos, no acolhimento de migrantes a partir dos princípios dos direi-
tos humanos; contribuir com a adaptação e a mitigação de processos de degra-
dação e poluição dos recursos naturais através dos debates promovidos pelas
oficinas e/ou seminários versando sobre questões socioambientais e socio terri-
toriais na Amazônia acreana; e, também capacitar discentes em Libras e desper-
tar interesse de discentes da educação básica na discussão sobre questões so-
cioculturais da cidade de Rio Branco. O mesmo envolve docentes, discentes do
mestrado em Geografia, órgãos públicos, como prefeituras e secretarias e do-
centes/discentes do CAP UFAC, com propósito de debater/promover a discus-
são sobre problemáticas ambientais e socio territoriais no estado do Acre.

1.1 O processo de seleção obedecerá às normas descritas neste edital e será
de responsabilidade da comissão de seleção, formada por docentes do
Mestrado em Geografia.

2 Requisitos mínimos para inscrição

2.1  Poderão se inscrever no edital: alunos de pós-graduação em geografia,
das Turmas 2023 e 2024 que estejam regularmente matriculados no
curso.

2.2  Ter habilidade com plataformas digitais para auxiliar na preparação de
Oficinas Temáticas e diagramação de livros/cartilhas.

2.3  Ter disponibilidade de 10 horas semanais para atuar nas Ações de
Extensão do programa, nos turnos: manhã e tarde, na cidade de Rio
Branco.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

3 Inscrição

3.1  A inscrição do candidato implicará a concordância plena e integral com
os termos deste Edital, seus anexos, eventuais alterações e a legislação
vigente.

3.2  A seleção será realizada por meio da análise de currículo e da carta de
intenção do candidato. A avaliação versará sobre as habilidades dos
candidatos com as plataformas digitais e de diagramação de
cartilhas/livros.

3.3  As inscrições serão realizadas no período descrito no cronograma
disposto no Item 06, exclusivamente por e-mail enviado para
ppg.geografia@ufac.br, contendo as seguintes informações, ANEXADAS
EM PDF:

3.3.1 Ficha de inscrição (ANEXO I) devidamente preenchida e assinada;
3.3.2 Carta de Intenção (ANEXO II) onde deverá constar a motivação para

ser bolsista com o objetivo de dar suporte às ações de extensão
desenvolvidas pelo programa de extensão.

3.3.3 Declaração de disponibilidade de 20 horas semanais para dedicar-se
às atividades de no Programa de Extensão Seminários/Oficinas
temáticas do Programa de Mestrado em Geografia (ANEXO III).

3.3.4 Documento de Identificação com foto (frente e verso), garantindo boa
qualidade e legibilidade;

3.3.5 Comprovante de matrícula em curso de pós-graduação;
3.4 Currículo lattes atualizado no formato da Plataforma Lattes e

comprovantes referente ao período de 2022 a 2024.
3.5  A comissão de seleção não se responsabilizará por solicitação não

recebida por motivo de ordem técnica de computadores, de falhas de
comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação, bem
como por outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

3.6  A inscrição implica o conhecimento e a tácita aceitação das condições
estabelecidas neste Edital, das quais o candidato não poderá, em
hipótese alguma, alegar desconhecimento;

3.7  O candidato é o único responsável pelas informações prestadas na
inscrição deste Processo Seletivo, das quais se responsabiliza pela
veracidade das informações prestadas, dispondo, a comissão de seleção,
do direito de excluir do processo aquele que não preencher o formulário
de inscrição de forma correta e completa.

4 Vagas e vigência da bolsa

4.1 Este edital disponibilizará 1 vaga de bolsista para atuar no Programa de
Extensão Seminários/Oficinas temáticas do Programa de Mestrado
em Geografia, durante 16 meses – de novembro 2024 a fevereiro de
2026.

4.2  Os classificados comporão cadastro de reserva e serão chamados
conforme necessidade do Programa de Extensão Seminários/Oficinas
temáticas do Programa de Mestrado em Geografia.

4.3  Cada bolsa terá o valor de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais.

mailto:ppg.geografia@ufac.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

5 Processo de seleção

5.1 A seleção será dividida em duas fases, sendo elas:

I - Análise do currículo lattes (caráter classificatório), com base na planilha de
pontos do Anexo IV.

II - Análise da Carta de Intenção (coerência com os objetivos deste Edital e
demonstração de conhecimento sobre a ação de extensão proposta).

5.2  A nota total será dada através da soma das notas da Carta de Intenção
e da análise do currículo.

5.3 O currículo será avaliado conforme a Planilha de Pontuação do Curriculum
(ANEXO IV).

6 Cronograma

6.1 As inscrições ocorrerão conforme o cronograma a seguir:
Inscrições De 28 de outubro às 23h59min do

dia 30 de outubro de 2024

Publicação do deferimento/indeferimento das
inscrições (a ser publicado no site da Ufac)

31 de outubro de 2024

Período para interposição de recursos  01 e 04 de novembro de 2024

Resultado final das inscrições 05 de novembro de 2024

Resultado preliminar da seleção 06 de novembro de 2024

Período para interposição de recursos  07 e 08 de novembro de 2024

Resultado final da seleção 11 de novembro de 2024

Início das atividades 18 de novembro de 2024

7 Da classificação e dos resultados
7.1  A classificação será publicada por ordem de pontuação.
7.2  O resultado da seleção será divulgado no endereço eletrônico

www.ufac.br
7.3  A convocação dos candidatos aprovados observará rigorosamente a

ordem de classificação.
7.4  A recusa ou ausência de manifestação do candidato, após a convocação,

implicará a sua desclassificação e a imediata chamada do próximo
classificado.

8 Disposições finais
8.1  O presente Edital poderá ser revogado ou anulado a qualquer tempo, no

todo ou em partes, seja por decisão unilateral, seja por motivo de
interesse público ou exigência legal, sem que isso implique em direito à
indenização ou reclamação de qualquer natureza.

8.2  Todo o material coletado e/ou produzido e/ou acessado no âmbito do
programa, é de utilização exclusiva do programa e não poderá ser
utilizado para outros fins.

8.3  Casos omissos serão tratados pela comissão de seleção.

http://www.ufac.br/iot

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Profa. Dra. Maria de Jesus Morais

Coordenadora do programa de extensão Seminários/Oficinas temáticas do Pro-
grama de Mestrado em Geografia: conflitos socioambientais, mudanças climáti-

cas, ensino de geografia e suas metodologias ativas, migração e trabalho na Pan
Amazônia